
Minas gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 29 de agosto de 2015 – 71 
Atos Assinados pela Senhora Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças
Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal

319 - no uso das atribuições conferidas pelo § 2º, do Art . 33 do Decreto n .º 46 .549, de 27 de junho de 2014, concede Progressão, nos termos do § 2º 
do Art . 93 da Lei Complementar n .º 129, de 08 de novembro de 2013, aos servidores abaixo relacionados, ocupantes dos cargos de carreira do quadro 
de provimento efetivo da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais:
Carreira: Delegado de Polícia, Nível Geral

Dados do Servidor Situação Anterior Posicionamento
MASP Nome Grau Grau vigência

294 .039/3 Márcio Olinto Hazan A B 11/08/2015
297 .788/2 Marcus vinícius de Paiva Silva A B 01/06/2015
381 .134/6 Luiz Henrique dos Santos A B 21/07/2015
457 .845/6 Suzi Cristine Simões Sedassari A B 08/02/2015

Carreira: Perito Criminal, Nível Especial
Dados do Servidor Situação Anterior Posicionamento

MASP Nome Grau Grau vigência
293 .568/2 idael Benedito Santana A B 27/07/2015

Carreira: Médico Legista, Nível Especial
Dados do Servidor Situação Anterior Posicionamento

MASP Nome Grau Grau vigência
347 .533/2 Dalva Andrade de Lima A B 12/08/2015

Carreira: investigador de Polícia ii, Nível Especial
Dados do Servidor Situação Anterior Posicionamento vigência MASP Nome Grau

259 .081/8 Carlos Roberto dos Santos  A inspetor de investigação 05/08/2015
276 .100/5 Luiz Carlos Antunes Gonçalves  A inspetor de investigação 08/07/2015
293 .864/5 José Luiz da Cunha A inspetor de investigação 06/07/2015
294 .051/8 Natanael Antunes de Souza A inspetor de investigação 09/08/2015
294 .108/6 Adilson Ferreira Dutra  A inspetor de investigação 02/07/2015
294 .163/1 César Antônio Ribeiro  A inspetor de investigação 14/07/2015
294 .479/1 Amarildo Silva Amaral  A inspetor de investigação 06/08/2015
294 .535/0 Emerson Luiz Rodrigues  A inspetor de investigação 02/08/2015
294 .627/5 José Carlos de Sousa Ferreira  A inspetor de investigação 12/07/2015
294 .684/6 Mário vam Pereira da Silva  A inspetor de investigação 05/08/2015
298 .306/2 Eduardo Mendes Rodrigues  A inspetor de investigação 06/07/2015
298 .872/3 Wenderson Duarte Braga  A inspetor de investigação 19/07/2015
341 .637/7 Geraldo Rogério Marques  A inspetor de investigação 02/07/2015
344 .033/6 Magaly Aparecida de Salles  A inspetor de investigação 22/07/2015
346 .206/6 Robson Nolasco Ferreira  A inspetor de investigação 02/08/2015
369 .858/6 Haydn Prates Saraiva Filho  A inspetor de investigação 09/08/2015

28 737931 - 1

14/07/2009, determina o seu ARQUivAMENTO, em virtude da extin-
ção da punibilidade pela prescrição .

O Subcontrolador de Correição Administrativa, no uso da competência 
que lhe confere a Resolução CGE nº 8/2014, considerando o que consta 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 140/2010, instaurado pela 
Portaria/SCCA nº 140/2010, com extrato publicado no Diário Oficial de 
29/06/2010, determina o seu ARQUivAMENTO, em virtude da extin-
ção da punibilidade pela prescrição .

O Subcontrolador de Correição Administrativa, no de sua competên-
cia, considerando o que consta do Processo Administrativo Disci-
plinar nº 176/2011, instaurado pela Portaria/SCA nº 176/2011, com 
extrato publicado no Diário Oficial de 6/7/2011, determina a ABSOL-
viÇÃO da servidora Francisca Adriana Celestino dos Santos, Masp 
1 .118 .119-5, efetivada pela Lei Complementar nº 100/2007 no cargo de 
Especialista em Educação Básica, lotada na SRE/Teófilo Otoni, Secre-
taria de Estado de Educação .

Subcontroladoria de Correição Administrativa, Belo Horizonte, 28 de 
agosto de 2015 .
Rafael Amorim de Amorim
Subcontrolador de Correição Administrativa

28 737975 - 1
 SUBCONTROLADORiA DE CORREiÇÃO ADMiNiSTRATivA

EDiTAL DE CHAMAMENTO

A Sra . Alessandra Cristine Miranda de Faria, Presidente da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurado por meio da Por-
taria/SCA nº 51/2014, cujo extrato foi publicado no Diário Oficial do 
Executivo em 28/02/2014, tendo em vista o disposto no parágrafo único 
do art . 225 da Lei Estadual nº 869 de 05 de julho de 1952, CONvOCA 
e CiTA, durante oito dias consecutivos, o servidor relacionado a seguir 
com seu respectivo número de processo, para comparecer perante esta 
Comissão, instalada em na Av . Antonio Abrahão Caram nº 794 – Bloco 
2 – 1º andar – Bairro São José, fone 30690919, n o horário de 8 horas 
às 12 horas e de 14 horas às 17 horas, no prazo de dez dias, a contar da 
oitava e última publicação deste edital no Diário Oficial do Estado de 
Minas Gerais, a fim de, pessoalmente, tomar conhecimento de seu res-
pectivo Processo Administrativo Disciplinar, acompanhar sua tramita-
ção e apresentar defesa para os fatos a ele atribuídos que caracterizam, 
em tese, conforme portaria inaugural, infração aos artigos 172, inciso 
ii, da Lei Estadual nº 7109/77 e artigo 216, inciso i, da Lei Estadual nº 
869/52 sob pena de REvELiA:
LEONARDO DE ANDRADE GLÓRIA, Masp 621.470-4, Professor 
de Educação Básica – PAD 51/2014 .

Subcontroladoria de Correição Administrativa, Belo Horizonte, 27 de 
agosto de 2015 .
Rafael Amorim de Amorim
Subcontrolador de Correição Administrativa

27 737336 - 1
RESOLUÇÃO CGE Nº 011, de 27 de agosto de 2015 .

 Altera a composição da Comissão responsável pelo Programa Ambien-
tação, instituída pela Resolução CGE nº 13, de 10 julho 2013 .

 OCONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de sua atribuição, 
tendo em vista a necessidade de substituir os membros da Comissão 
responsável pelo Programa Ambientação, instituída pela Resolução 
CGE nº 13, de 10 julho 2013,

RESOLvE:

Art . 1º A Comissão responsável pelo planejamento e execução das 
linhas de ação do Programa Ambientação – Educação Ambiental no 
âmbito da Controladoria-Geral do Estado passa a ser composta pelos 
seguintes membros:

i - Gabriela Matos Barreto, MASP 1 .274 .997-4, que a presidirá;
ii - Maria Fernanda Cinini, MASP 1 .383 .966-7;
iii - Kátia Gomes Rocha, MASP 1 .336 .923-6;
iv - Omar Abreu Bacha, MASP 1 .336 .990-5 .

Art . 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

MáRiO viNÍCiUS CLAUSSEN SPiNELLi
28 737516 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de eStado de 

Governo de minaS GeraiS

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000938/2015 . Partícipes: 
SECRETARiA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEiTURA MUNi-
CiPAL DE SENADOR JOSÉ BENTO . Objeto: Construção de 113,62m 
de muro de arrimo em bloco de concreto com altura variável, 49,64m de 
muro frontal com altura de 1,40m e gradil de 1,20m de altura no imóvel 
onde será construída uma Creche, localizado à Rua Manoel Carrascosa, 
s/nº, esquina com Av . Tiradentes . valor do Repasse: R$300 .000,00 . 
valor da Contrapartida: R$3 .044,67 . Dotação Orçamentária Estadual: 
1491 4 122 160 1167 1 4 4 40 42 1 0 10 1 . Assinatura: 28/08/2015 . 
vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000939/2015 . Partícipes: 
SECRETARiA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEiTURA MUNi-
CiPAL DE SÃO THOMÉ DAS LETRAS . Objeto: Reforma do prédio 
que abriga a Prefeitura Municipal de São Thomé das Letras, com área 
total de 294,00m², localizado à Praça Barão de Alfenas, nº 100, Bairro 
Centro . valor do Repasse: R$100 .000,00 . valor da Contrapartida: 
R$1 .000,00 . Dotação Orçamentária Estadual: 1491 4 122 160 1167 1 4 
4 40 42 1 0 10 1 . Assinatura: 28/08/2015 . vigência: 730 dias .

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 0719/2014/SEGOv/
PADEM . Partes: O EMG/SEGOv e o Município de Naque . Objeto: 
i- Prorrogar o prazo de vigência por mais 500 dias, passando seu venci-
mento para 09/11/2016; ii – Adequar o período de execução do convê-
nio, em decorrência da alteração do Cronograma de Desembolso Finan-
ceiro, em virtude do Despacho Governamental 184/2014, conforme 
plano de trabalho . Assinatura: 28/06/2015 . Publicação extemporânea, 
conforme justificativa anexa ao processo (fl. 89).

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 0484/2014/SEGOv/
PADEM . Partes: O EMG/SEGOv e o Município de Rio Doce . Objeto: 
i- Prorrogar o prazo de vigência por mais 500 dias, passando seu venci-
mento para 05/11/2016; ii – Adequar o período de execução do convê-
nio, em decorrência da alteração do Cronograma de Desembolso Finan-
ceiro, em virtude do Despacho Governamental 184/2014, conforme 
plano de trabalho . Assinatura: 24/06/2015 . Publicação extemporânea, 
conforme justificativa anexa ao processo (fl. 99).

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 0346/2014/SEGOv/
PADEM . Partes: O EMG/SEGOv e o Município de Piranguinho . 
Objeto: i- Prorrogar o prazo de vigência por mais 500 dias, passando 
seu vencimento para 31/10/2016; ii – Adequar o período de execução 
do convênio, em decorrência da alteração do Cronograma de Desem-
bolso Financeiro, em virtude do Despacho Governamental 184/2014, 
conforme plano de trabalho . Assinatura: 19/06/2015 . Publicação 
extemporânea, conforme justificativa anexa ao processo (fl. 88).

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 0192/2012/SEGOv/
PADEM . Partes: O EMG/SEGOv e o Município de Rio Doce . Objeto: 
i- Prorrogar o prazo de vigência por mais 365 dias, passando seu venci-
mento para 06/06/2016 . Assinatura: 07/06/2015 . Publicação extempo-
rânea, conforme justificativa anexa ao processo (fl. 277).

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 0522/2012/SEGOv/
PADEM . Partes: O EMG/SEGOv e o Município de Senador Cortes . 
Objeto: i- Prorrogar o prazo de vigência por mais 365 dias, passando 
seu vencimento para 24/06/2016 . Assinatura: 25/06/2015 . Publicação 
extemporânea, conforme justificativa anexa ao processo (fl. 180).

13 cm -28 737914 - 1

imPrenSa oficial do eStado 
de minaS GeraiS

iMPRENSA OFiCiAL do ESTADO de MiNAS GERAiS

ExTRATO DE TERMO ADiTivO

 ExTRATO do 2º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços, 
sob o nº 473/2013, celebrado entre a Imprensa Oficial do Estado de 
Minas Gerais e a empresa DiMAS DE MELO PiMENTA SiSTEMA 
DE PONTO LTDA . OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência, Reajus-
tar os valores mensal e anual, com base no iNPC, cuja variação foi no 
período foi de 8,7607%, com base no mês de maio de 2015 e Alte-
rar o Gestor e Fiscal do Contrato originário, especificado na Cláusula 
Décima Primeira – Da Fiscalização . DO PRAZO: O prazo de vigên-
cia do presente Termo Aditivo é de 12 (doze) meses, iniciando em 20 
de setembro de 2015 e finalizando em 19 de setembro de 2016. DO 
REAJUSTE: Com aplicação do referido índice o valor unitário passa de 
R$1 .132,69 (mil cento e trinta e dois reais e sessenta e nove centavos) 
para R$1 .231,92 (mil duzentos e trinta e um reais e noventa e dois cen-
tavos), consequentemente o valor anual passara de R$ 13 .592,31 (treze 
mil reais, quinhentos e noventa e dois reais e trinta e um centavos) 
para R$ 14 .783,04 (quatorze mil reais, setecentos e oitenta e três reais 
e quatro centavos) . DA ALTERAÇÃO: A Gerência de Logística e Dis-
tribuição/Contratos será a unidade gestora do presente contrato, ficando 
devidamente designada a servidora Sâmia Salomão Rodrigues Pereira, 
Masp 1356164-2, como gestora do contrato; o servidor Silvio Marques 
dos Santos, Masp 1045401-5, como Fiscal Titular e o servidor Alec 
Hamsley Jansen, Masp 1120024-3 como Fiscal Auxiliar, ambos lotados 
na Gerência de Logística e Distribuição – GELODi . DA RATiFiCA-
ÇÃO: Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições 
estabelecidas no contrato originário e nos demais termos aditivos . Belo 
Horizonte, 28 de Agosto de 2015 . (a) Antônio Carlos Teixeira Naback – 
Chefe de Gabinete da Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais.

7 cm -28 737837 - 1

Secretaria de eStado de 
Planejamento e GeStão

Ata de Registro de Preços nº 179/2015
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 110/2015 .

 Objeto: Locação de equipamentos de informática . Partes: SEPLAG e 
a viSUAL SiSTEMAS ELETRÔNiCOS LTDA .; item 01, R$ 552,00; 
item 02 R$ 640,00; item 03 R$ 707,00 e item 04 R$ 86,10 . vigência de 
12 meses, a partir da publicação . Assinam: Dagmar Maria Pereira Soa-
res Dutra, pela SEPLAG e Joaquim Amorim Pereira, pela empresa .

5° Termo Aditivo ao Contrato n° 1155/2011. (Processo de Compra: 
1501122 000132/2011 . Partes: SEPLAG e a ASSPROM . Objeto: 
Prorrogação da vigência do contrato . vigência: 12 meses, a contar de 
10/09/2015 a 09/09/2016 . valor: R$ 211 .217,28 . Dotação Orçamentá-
ria: 1501 04 122 701 2002 0001 339037 . Assinam: Wieland Silbers-
cwneider, pela SEPLAG e Carlos Augusto de Araújo Cateb, Cristiane 
Nalalio Borges Abate Soares, pela ASSPROM .

4 cm -28 737978 - 1

Aviso de Licitação na Modalidade Leilão
Processo nº 010 .1940/2015

A Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão comunica que rea-
lizará leilão de veículos oficiais, provenientes da Polícia Militar do 
Estado de Minas Gerais-PMMG e da Polícia Civil do Estado de Minas 
Gerais - PCMG, no dia16 de setembro de 2015, no horário de 10h (dez) 
às 13h (treze), no auditório do 7º Batalhão de Polícia Militar de Minas 
Gerais, situado na Alameda Coronel Fulgêncio, s/n, Bairro vila Mili-
tar, Bom Despacho/MG . Por meio dos leiloeiros administrativos Ber-
nardo Alves Moraes de Souza; Gustavo Henrique Campos dos Santos; 
Zacarias Monteiro dos Santos, designados pela Resolução Conjunta Nº 
8 .644, de 19 de junho de 2012, da Secretaria de Estado de Planejamento 
e Gestão e do Departamento Estadual de Rodagem, publicada no diário 
oficial do Governo do Estado de Minas Gerais do dia 20 / 06 / 2012. 
A visitação dos bens discriminados nos lotes de números 001 a 101, 
poderá ser feita no dia 15/09/2015, no horário de 8h às 12h e de 13h às 
17h, no pátio do 7º Batalhão de Polícia Militar de Minas Gerais, situado 
na Alameda Coronel Fulgêncio, s/n, Bairro vila Militar, Bom Despa-
cho/MG . Telefones (37)3521-9735 ou (37)3521-9704 . A visitação dos 
bens discriminados nos lotes de números 102 a 131, poderá ser feita no 
dia 14/09/2015, no horário de 8h às 12h e de 13h às 17h, na Sede do 4º 
Batalhão de Polícia Militar de Minas Gerais, situada à Praça Governa-
dor Magalhães Pinto nº 530, Bairro Fabrício, Uberaba/MG . Telefones 
(34)3318-3800 ou (34)3318-3818 .
A visitação dos bens discriminados nos lotes de número 132 a 136 
poderá ser feita no dia 14/09/2015, no horário de 8h às 12h e de 13h 
às 17h, na Sede do 17º Batalhão de Polícia Militar de Minas Gerais, 
situado à Avenida Ubiratan Honório de Castro nº 291, Bairro Santa 
Mônica, Uberlândia/MG . Telefone (34)3233-1933 .
A visitação dos bens discriminados nos lotes de número 137 a 148 
poderá ser feita no dia 15/09/2015, no horário de 8h às 12h e de 13h 
às 17h, no pátio da Socorro Rebocar, situado à Avenida Leste nº 30, 
Bairro São vicente, Bom Despacho/MG . A descrição dos lotes e maio-
res informações estão no edital, que se encontra disponível no endereço 
eletrônico abaixo:
http://www .planejamento .mg .gov .br/leiloes/informacoes-sobre-o-
ultimo-edital
informações complementares poderão ser obtidas pelos telefones 
(031)3915-0355, com a Comissão Permanente de Alienação - SEPLAG . 
Rodrigo Ferreira Matias
Gestor do Núcleo de Serviços Administrativos

9 cm -28 737944 - 1

corpo de Bombeiros 
Militar do Estado 
de Minas Gerais
Comandante-Geral: Cel Luiz Henrique Gualberto Moreira

Expediente
– CG – Atos assinados pelo Cel BM Cmt-Geral do CBMMG Cel BM 
Luiz Henrique Gualberto Moreira .
Reforma por incapacidade física .
- Reforma por incapacidade física, a partir de 15mar11, o nº 061 .853-8, 
Maj QORBM Luiz Carlos dos Santos, inativo da RMBH, tem direito 
ao provento integral de seu posto, recebe o Adicional Trintenário e 7º 
quinquênio desde 10out07;
- Reforma por incapacidade física, a partir de 05mai15, o nº 062 .641-6, 
1º Sgt QPRBM Hélio de Jesus Miranda, inativo da RMBH, tem direito 
ao provento integral de sua graduação, recebe o Adicional Trintenário e 
6º quinquênio desde 25ago03;

28 737951 - 1

controladoria-
Geral do Estado

Controlador-Geral: Mário vinícius Claussen Spinelli

Expediente
DESPACHOS

O Controlador-Geral do Estado, no uso da competência que lhe foi 
delegada pelo Decreto nº 46 .812, de 30 de julho de 2015, tendo em vista 
o que consta do Processo Administrativo Disciplinar nº 105220/2015, 
instaurado pela Portaria/PMMG nº 105220/2015, com publicação no 
BiR nº 23, de 10/04/2015, considerando o Relatório Final da Comissão 
Processante, o Parecer/Núcleo Técnico SCA nº 39/2015 e o julgamento 
proferido, com fundamento no artigo 244, inciso vi da Lei Estadual 
nº 869/52, DEMiTE A BEM DO SERviÇO PÚBLiCO Rodrigo Sávio 
viana Pereira da Silva, nº 141 .064-6, lotado no Colégio Tiradentes da 
Polícia Militar, unidade Barbacena, por infringência aos artigos 216, 
incisos v e vi, e 250, inciso i, da Lei Estadual nº 869/52, e artigos 
172, inciso viii e 173, inciso ii, da Lei Estadual nº 7 .109/77 (Estatuto 
do Magistério) .
Em função da natureza dos fatos descritos, determino a remessa de 
cópia dos autos ao Ministério Público do Estado de Minas Gerais para 
as providências cabíveis .
Conforme o art . 2º do Decreto nº 46 .812/2015, o servidor terá 10 (dez) 
dias, para, se tiver interesse, apresentar Pedido de Reconsideração .

O Controlador-Geral do Estado, no uso da competência que lhe foi 
delegada pelo Decreto nº 46 .812, de 30 de julho de 2015, tendo em 
vista o que consta do Processo Administrativo Disciplinar nº 52/2012, 
instaurado pela Portaria/SCA nº 52/2012, com extrato publicado 
no Diário Oficial de 13/03/2012, considerando o Relatório Final da 
Comissão Processante e o julgamento proferido, com fundamento no 
artigo 244, inciso v da Lei Estadual nº 869/52, DEMiTE Mary Gomes 
Machado D’ávila, Masp: 804 .177-4, efetivada pela Lei Complemen-
tar nº 100/2007, no cargo de Assistente Técnico de Educação Básica, 
admissão 1, lotada na SRE/Ponte Nova, Secretaria de Estado de Edu-
cação, pela prática da infração prevista no art. 249, inciso II, da Lei n° 
869, de 5 de julho de 1952 .

O Controlador-Geral do Estado, no uso de sua atribuição, tendo em 
vista o que consta do Processo Administrativo Disciplinar nº 295/2010, 
instaurado pela Portaria/SCCA nº 295/2010, com extrato publicado no 
Diário Oficial de 22/12/2010, considerando o Parecer/Núcleo Técnico 
nº 42/2015, determina o seu ARQUivAMENTO, em virtude da extin-
ção da punibilidade pela prescrição .

 Controladoria-Geral do Estado, Belo Horizonte, 28 de agosto de 
2015 .
 Mário vinícius Claussen Spinelli
 Controlador-Geral do Estado 

SUBCONTROLADORiA DE CORREiÇÃO ADMiNiSTRATivA
 .
PORTARiA/ SCA Nº 58/2015 - Substituição de Membros
O Subcontrolador de Correição Administrativa, no uso da competência 
delegada por meio da Resolução CGE Nº 008, de 14 de maio de 2014, 
tendo em vista a solicitação da Superintendência Central de Coordena-
ção de Comissões Disciplinares, RESOLvE substituir a atual comissão 
processante designada para o processo administrativo disciplinar ins-
taurado pela Portaria/SCA nº 52/2013 pelos servidores Luiz Fernando 
dos Santos, MASP 348 .386-4, Sérgio Luiz Reis, MASP 362 .297-4, e 
Maristela Costa de Noronha Arruda, MASP 360 .822-1, para, sob a pre-
sidência do primeiro, encarregarem-se dos respectivos trabalhos, até 
suas conclusões .

PORTARiA/ SCA 59/2015 - Substituição de Membros
O Subcontrolador de Correição Administrativa, no uso da competência 
delegada por meio da Resolução CGE Nº 008, de 14 de maio de 2014, 
tendo em vista a solicitação da Superintendência Central de Coordena-
ção de Comissões Disciplinares, RESOLvE substituir a atual comissão 
processante designada para os processos administrativos disciplinares 
instaurados pelas Portarias/SCA nº 307/2011, 040/2012, 083/2012, 
121/2012, 133/2012, 143/2012, 145/2012, 146/2012, 188/2012, 
11/2013, 224/2013, 215/2013, 216/2013, 245/2013, 7/2014, 8/2014, 
30/2014, 47/2014, 98/2014, 116/2014, e 152/2014, pelos servidores 
Mariney Pereira Paiva, MASP 332 .476-1 , Kátia Luciana Gonçalves 
xavier, MASP 1 .084 .995-8, e Maria Lídia Cristina dos Santos Reis 
Alves, MASP 368 .849-6, para, sob a presidência do primeiro, encarre-
garem-se dos respectivos trabalhos, até suas conclusões .

PORTARiA/ SCA Nº 60/2015 - Substituição de Membros
O Subcontrolador de Correição Administrativa, no uso da compe-
tência delegada por meio da Resolução CGE Nº 008, de 14 de maio 
de 2014, tendo em vista a solicitação da Superintendência Central 
de Coordenação de Comissões Disciplinares, RESOLvE substituir a 
atual comissão processante designada para os processos administrati-
vos disciplinares instaurados pelas Portarias/SCA nº 08/2012, 29/2013, 
236/2013, 240/2013, 55/2015, 17/2015, 64/2015, 66/2015, 67/2015, 
pelos servidores Arlene Borges da Cunha, MASP 222 .274-3 , Paulo de 
Tarso Nascimento Silva, MASP 876 .027-4, e Sérgio de Morais, MASP 
1 .059 .072-7, para, sob a presidência do primeiro, encarregarem-se dos 
respectivos trabalhos, até suas conclusões .

PORTARiA/ SCA Nº 09/2015 - Prorrogação de prazo
O Subcontrolador de Correição Administrativa, no uso da competência 
delegada por meio da Resolução CGE Nº 08, de 14 de maio de 2014, 
tendo em vista a solicitação da Superintendência Central de Coordena-
ção de Comissões Disciplinares, RESOLvE prorrogar o prazo inicial 
estabelecido na Portaria / SCA nº 09/2015, por mais 30(trinta) dias, com 
fundamento no parágrafo único do art . 223 da lei Estadual nº 869/52 .

PORTARiA/ SCA Nº 28/2015 - Prorrogação de prazo
O Subcontrolador de Correição Administrativa, no uso da competência 
delegada por meio da Resolução CGE Nº 08, de 14 de maio de 2014, 
tendo em vista a solicitação da Superintendência Central de Coordena-
ção de Comissões Disciplinares, RESOLvE prorrogar o prazo inicial 
estabelecido na Portaria / SCA nº 28/2015, por 30(trinta) dias, com fun-
damento no parágrafo único do art . 223 da lei Estadual nº 869/52 .

DESPACHOS

O Subcontrolador de Correição Administrativa, no uso da competência 
que lhe confere a Resolução CGE nº 8/2014, considerando o que consta 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 163/2009, instaurado pela 
Portaria/SCCA nº 163/2009, com extrato publicado no Diário Oficial de 


